num pulmonem sanguineum sunt audaciores propter caliditatem carnis ex parte conuenientem: & ibidem dicit, quod *omni amatores sunt magis audaces propter caliditatem vini*. Unde & supra dictum est (quæst. xl. art. 6.) quod ebrietas facit ad bonitatem spei: caliditas enim cordis repellit timorem, & causat spem, propter cordis extensionem, & amplificationem.

Ad primum ergo dicendum, quod ebrietas causat audaciam, non in quantum est defectus, sed in quantum facit cordis dilatationem, & in quantum etiam facit estimationem eisdem magnitudinis.

Ad secundum dicendum, quod illi qui sunt in experti periculorum, sunt audaciores, non propter defectum, sed per accidens, in quantum scilicet propter inopertiam neque debilitatem suam cognoscunt, neque præsentiam periculorum; & ita per subtractionem causæ timoris sequitur audacia.

Ad tertium dicendum, quod, sicut Philoſophus dicit in II. Rhet. (cap. v. in fin.) *inustum passu redduntur audaciores, quia estimant quod Deus hisiustum passu auxilium ferat*. Et sic patet quod nullus defectus causat audaciam nisi per accidens, in quantum scilicet habet adiunctam aliquam excellentiam vel veram, vel æstimatam, vel ex parte alterius, vel ex parte sui.

ARTICULUS IV.

Utrum audaces sint promptiores in principio quam in fine in ipsis periculis.

Quæst. XLV. art. 3. & quæst. XLV. art. 1.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod audaces non sint promptiores in principio quam in ipsis periculis. Tremor enim ex timore causatur, qui contrariatur audacitæ, ut ex dictis patet (art. 1. hujus quæst.) Sed audaces quandoque in principio tremunt, ut Philoſophus dicit in Lib. de problematibus (sect. 27. probl. 3. in fin.) Ergo non sunt promptiores in principio quam in ipsis periculis existentibus.

2. Præterea. Per augmentum objecti augetur passio: sicut si bonum est amabile, & magis bonum est magis amabile. Sed arduum est objectum audacitæ. Augmentato ergo arduo, augmentatur audacia. Sed magis sit arduum, & difficile periculum, quando est præsens. Ergo debet tunc magis crescere audacia.

3. Præterea. Ex vulneribus inflicis provocatur ira. Sed ira causat audaciam: dicit enim Philoſophus in II. Rhetor. (cap. v. in

fin.) *quod ira est aususum*. Ergo quando iam sunt in ipsis periculis, & percussuntur, videtur quod magis audaces reddantur.

Sed contra est quod dicitur in III. Eth. (cap. vii. post med.) *quod audaces prævolantes sunt, & volantes ante pericula; in ipsis autem discedunt*.

Respondeo dicendum, quod audacia, cum sit quidam motus appetitus sensitivi, sequitur apprehensionem (a) sensitivæ virtutis. Virtus autem sensitiva non est collativa, nec inquisitiva singulorum quæ circumstant rem, sed subito habet iudicium. Contingit autem quandoque quod secundum subitam apprehensionem non possunt cognosci omnia quæ difficultatem in aliquo negotio afferunt. Unde surgit audaciæ motus ad aggrediendum periculum. Unde quando iam experiuntur ipsum periculum, sentiunt majorem difficultatem quam æstimaverunt: & ideo desunt.

Sed ratio est discursiva omnium quæ afferunt difficultatem negotio. Et ideo fortes, qui ex iudicio rationis aggrediuntur pericula, in principio videntur remissi, quia (b) non passione, sed cum deliberatione debita aggrediuntur; quando autem sunt in ipsis periculis, non experiuntur aliquid improvium, sed quandoque minorâ illis quæ præcogitaverunt; & ideo magis persistunt.

Vel etiam quia propter bonum virtutis pericula aggrediuntur: cuius boni voluntas in eis perseverat, quantumcumque sint pericula. Audaces autem propter solam æstimationem facientem spem, & excludentem timorem, sicut dictum est (art. præc.)

Ad primum ergo dicendum, quod etiam in audacibus accidit tremor propter revocationem caloris ab exterioribus ad interiora; sicut etiam in timentibus; sed in audacibus revocatur calor ad cor, in timentibus autem ad inferiora.

Ad secundum dicendum, quod objectum amoris est simpliciter bonum: unde augmentatum simpliciter augmentat amorem. Sed objectum audaciæ est compositum ex bono, & malo: & motus audaciæ in malum præsupponit motum spei in bonum: & ideo si tantum addatur de arduitate ad periculum, quod excedat spem, non sequetur motus audaciæ, sed diminuetur; si tamen sit motus audaciæ, quanto majus est periculum, tanto maior audacia reperitur.

Ad tertium dicendum, quod ex læsione non causatur ira, nisi supposita aliqua spe, ut infra dicitur (quæst. seq. art. 1.) & ideo si fuerit tantum periculum quod excedat spem victoriæ, non sequetur ira; sed verum est quod si ira sequatur, audacia augetur.

QUÆST.

(a) Ita cod. Alcan. Tarrac. alique cum talis passio. Al. appetitivæ. (b) Ita cod. & Nicolajus. Al. non passio, sed cum deliberatione, &c.

QUÆSTIO XLVI.

De ira secundum se,

in eſto articulo divisa.

Deinde considerandum est de ira: & primo de ira secundum se; secundo de causa factiva iræ, & remedio ejus; tertio de effectu ejus.

Circa primum quaruntur octo.

Primo, utrum ira sit passio specialis.

Secundo, utrum objectum iræ sit bonum, an malum.

Tertio, utrum ira sit in concupiscibili.

Quarto, utrum ira sit cum ratione.

Quinto, utrum ira sit naturalior quam concupiscencia.

Sexto, utrum ira sit gravior quam odium.

Septimo, utrum ira solum sit ad illos ad quos est iustitia.

Octavo, de speciebus iræ.

ARTICULUS I.

Utrum ira sit specialis passio.

2. quæst. clviii. art. 8. corp. & III. dist. v. quæst. 11. art. 2. corp.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod ira non sit passio specialis. Ab ira enim denominatur potentia irascibilis. Sed hujus potentie non est una tantum passio, sed multæ. Ergo ira non est passio specialis.

2. Præterea. Cuiuslibet passioni speciali est aliquid contrarium, ut patet inducenti per singula. Sed iræ non est aliqua passio contraria, ut supra dictum est (quæst. xxiii. art. 3.) Ergo ira non est passio specialis.

3. Præterea. Una specialis passio non includit aliam. Sed ira includit multas passiones: est enim cum tristitia, & cum spe, & cum delectatione, ut patet per Philoſophum in II. Rhet. (cap. 11.) Ergo ira non est passio specialis.

Sed contra est quod Damascenus (Lib. II. orth. Fid. capi xvi.) ponit iram specialem passionem: & similiter Tullius IV. de Tusculana Q. (aliquanto. ad princ.)

Respondeo dicendum, quod aliquid dicitur generale dupliciter: uno modo per prædicationem, sicut animal est generale ad omnia animalia; alio modo per causam, sicut Sol est causa generalis omnium quæ generantur in his inferioribus, secundum Dionysium in iv. cap. de div. Nom. (part. 1. lect. 3.) Sicut enim genus continet multas differentias potestare secundum similitudinem materie; ita causa agens continet multos effectus secundum virtutem activam. Contingit autem aliquem effectum ex concursu diversarum causa-

8. Thom. Op. Tom. II.

rum produci. Et quia omnis causa aliquo modo in effectu manet, potest etiam dici tertio modo, quod effectus ex congregatione multarum causarum productus habet quamdam generalitatem, in quantum continet multas causas quodammodo in actu.

Primo ergo modo ira non est passio generalis, sed conditiva aliis passionibus, ut supra dictum est (quæst. xxiii. art. 1. & 4.)

Similiter autem nec secundo modo: non est enim causa aliarum passionum, ut supra dictum est (quæst. xxv. art. 1.) sed per hunc modum potest dici generalis passio amor, ut patet per Augustinum in XIV. de civ. Dei (cap. vii. & ix.) Amor enim est prima radix omnium passionum, ut supra dictum est (quæst. xxv. art. 2.)

Sed tertio modo potest ira dici passio generalis, in quantum ex concursu multarum passionum causatur: non enim insurgit motus iræ, nisi propter aliquam tristitiam illatam, & nisi ad sit desiderium, & spes ulciscendi: quia, ut Philoſophus dicit in II. Rhet. (cap. 11. cit. princ.) *iratus habet spem puniendi*: appetit enim vindictam ut sibi possibilem. Unde si fuerit multum excellens persona quæ nocumentum inulit, non sequitur ira, sed solus tristitia, ut Avicenna dicit in Lib. de Anima.

Ad primum ergo dicendum, quod vis irascibilis denominatur ab ira, non quia omnis motus hujus potentie sit ira fed quia ad iram terminantur omnes motus hujus potentie, & inter alios ejus motus iste est manifestior.

Ad secundum dicendum, quod ex hoc ipso quod ira causatur ex contrariis passionibus, scilicet a spe, quæ est boni, & a tristitia, quæ est mali, includit in seipsa contrarietatem; & ideo non habet contrarium extra se; sicut etiam in mediis coloribus non invenitur contrarietas, nisi quæ est suspicium colorum ex quibus causantur.

Ad tertium dicendum, quod ira includit multas passiones, non quidem sicut genus species, sed magis secundum continentiam causas, & effectus.

ARTICULUS II.

Utrum objectum iræ sit bonum, vel malum.

Inf. art. 3. & 6. corp.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod objectum iræ sit malum. Dicit enim Gregorius Nyſenus (Nemesis Lib. de nat. hom. cap. xxi.) *quod ira est quasi armigeræ concupiscencie*; in quantum scilicet impugnat id quod concupiscencie impedit. Sed omne impedimentum habet rationem mali. Ergo ira respicit malum tantquam objectum.

2. Præterea, ira, & odium conveniunt in effectu.

Qc 2

effectu: utriusque enim est inferre nocumtum alteri: Sed odium respicit malum tamquam obiectum, ut supra dictum est (quest. xxxix. art. 1.) Ergo etiam & ira.

3. Præterea. Ira causatur ex tristitia: unde Philosophus dicit in VII. Ethic. (cap. vi. à med.) quod *ira operatur cum tristitia*. Sed tristitia obiectum est malum. Ergo & ira.

Sed contra est quod Augustinus dicit in II. Confess. (cap. vi. à med.) quod *ira appetit vindictam*. Sed appetitus vindictæ est appetitus boni, cum vindicta ad iustitiam pertineat. Ergo obiectum iræ est bonum.

Præterea. Ira semper est cum spe: unde & delectationem cauat, ut dicit Philosophus in II. Rhet. (cap. 11. à princ.) Sed spei, & delectationis obiectum est bonum. Ergo & ira.

Respondeo dicendum, quod motus appetitiva virtutis sequitur actum virtutis apprehensivæ. Vis autem apprehensiva dupliciter aliquid apprehendit: uno modo per modum incomplexi, sicut cum intelligimus quid est homo; alio modo per modum complexi, sicut cum intelligimus album inesse homini.

Unde utroque modo vis appetitiva potest tendere in bonum, & malum. Per modum quidem simplicis, & incomplexi, cum appetitus simpliciter sequitur, vel inhæret bono, vel refugit malum: & tales motus sunt desiderium, & spes, delectatio, & tristitia, & alia huiusmodi. Per modum autem complexi, sicut cum appetitus fertur in hoc quod aliquod bonum, vel malum inest, vel fiat circa alterum; alio modo per modum complexi, sicut cum appetitus fertur in amore, & odio: amamus enim aliquem, in quantum volumus ei inesse aliquod bonum; odimus autem aliquem, in quantum volumus ei inesse aliquod malum.

Et similiter est in ira. Quicumque enim irascitur, querit vindicari de aliquo. Et sic motus iræ tendit in duo, scilicet in ipsam vindictam, quam appetit, & sperat sicut quoddam bonum; unde & de ipsa delectatur: tendit etiam in illum de quo querit vindictam, sicut in contrarium, & nocivum, quod pertinet ad rationem mali.

Est autem duplex differentia attendenda circa hoc iræ ad odium, & ad amorem. Quarum prima est quod ira semper respicit duo obiecta: amor vero, & odium quandoque respiciunt unum obiectum tantum; sicut cum dicitur aliquis amare vinum, vel aliquid huiusmodi, aut etiam odire. Secunda est, quia utrumque obiectum quod respicit amor, est bonum; vult enim amans bonum alicui tamquam sibi convenienti; utrumque vero eorum quæ respicit odium, habet rationem mali, vult enim odians malum alicui tamquam cuidam inconvenienti. Sed ira respicit

unum obiectum secundum rationem boni, scilicet vindictam, quam appetit, & aliud secundum rationem mali, scilicet hominem nocivum, de quo vult vindicari: & ideo est passio quodammodo composita ex contrariis passionibus.

Et per hoc patet responsio ad obiecta.

ARTICULUS III. 233

Utrum ira sit in concupiscibili.

2. 2. quest. CLXIII. art. 3. corp. & III. dist. XXVI. quest. 1. & 2. corp.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod ira sit in concupiscibili. Dicit enim Tullius in IV. de Tuscul. Qq. (aliquant. à princ.) quod *ira est libido quadam*. Sed libido est in concupiscibili. Ergo & ira.

2. Præterea. Augustinus dicit in Regula, quod *ira crescit in odium*: & Tullius dicit in eodem Lib. (aliquant. à princ.) quod *odium est ira inveterata*. Sed odium est in concupiscibili, sicut amor. Ergo ira est in concupiscibili.

3. Præterea. Damascenus (Lib. II. orth. Fid. cap. xvi.) & Gregorius Nyssenus (Nemesius Lib. de nat. hom. cap. xxxi.) dicunt, quod *ira componitur ex tristitia, & desiderio*. Sed utrumque horum est in concupiscibili. Ergo ira est in concupiscibili.

Sed contra. Vis concupiscibilis est alia ab irascibili. Si igitur ira esset in concupiscibili, non denominaretur ab ea vis irascibilis.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quest. xxxi. art. 1.) passiones irascibilis in hoc differunt à passionibus concupiscibilis, quod obiecta passionum concupiscibilis sunt bonum, & malum absolute; obiecta autem passionum irascibilis sunt bonum, & malum cum quadam elevatione, & arduitate. Dicitur autem (arr. præc.) quod ira respicit duo obiecta, scilicet vindictam quam appetit, & eum de quo vindictam querit: & circa utrumque quandam arduitatem ira requirit: non enim insurgit motus ira nisi aliqua magnitudine circa utrumque existente: quæcumque enim nihil sunt, aut modica valde, nullo modo digna estimamus, ut dicit Philosophus in II. Rhet. (cap. 11. à princ.) Unde manifestum est quod ira non est in concupiscibili, sed in irascibili.

Ad primum ergo dicendum, quod Tullius libinam nominat appetitum cuiuscumque boni futuri, non habita discretionem ardui, vel non ardui: & secundum hoc ponit iram sub libinæ, in quantum est appetitus vindictæ. Sic autem libido communis est ad irascibilem, & concupiscibilem.

Ad secundum dicendum, quod ira dicitur

tar. crescere in odium, non quod eadem numero passio quæ prius fuit ira postmodum fiat odium per quandam inveterationem; sed per quandam causalitatem; ira enim per durationem causat odium.

Ad tertium dicendum, quod ira dicitur componi ex tristitia, & desiderio, non sicut ex partibus, sed sicut ex causis. Dicitur est autem supra (quest. xxv. art. 1.) quod passiones concupiscibilis sunt causæ passionum irascibilis.

ARTICULUS IV. 214

Utrum ira sit cum ratione.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod ira non sit cum ratione. Ira enim, cum sit passio quadam, est in appetitu sensitivo. Sed appetitus sensitivus non sequitur rationis apprehensionem, sed sensitivæ partis. Ergo ira non est cum ratione.

2. Præterea. Animalia bruta carent ratione; & tamen in eis invenitur ira. Ergo ira non est cum ratione.

3. Præterea. Ebrietas ligat rationem; adjuvat autem ad iram. Ergo ira non est cum ratione.

Sed contra est quod Philosophus dicit in VII. Ethic. (cap. vi. in princ.) quod *ira consequitur rationem aliquam*.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. 2. hujus quest.) ira est appetitus vindictæ; hæc autem collationem importat pæne insensibilem ad nocumtum sibi illatum: unde in VII. Ethic. dicit Philosophus (loc. cit.) quod (a) *sylogizans conferendo, quoniam oportet taliter oppugnare, irascitur confestim*. Conferre autem, & syllogizare est rationis, & ideo ira est quodammodo cum ratione.

Ad primum ergo dicendum, quod motus appetitivæ virtutis potest esse cum ratione dupliciter. Uno modo cum ratione præcipiente; & sic voluntas est cum ratione, unde dicitur *appetitus rationalis*. Alio modo cum ratione denuntiante; & sic ira est cum ratione: dicit enim Philosophus in Lib. de problematibus (sect. 28. probl. 3.) quod *ira est cum ratione, non sicut præcipienti ratione, sed ut manifestante injuriam*: appetitus enim sensitivus immediate rationi non obedit, sed mediante voluntate.

Ad secundum dicendum, quod bruta animalia habent instinctum naturalem ex divina ratione eis inditum, per quem habent motus interiores, & exteriores similes motibus rationis, sicut supra dictum est (quest. xl. art. 3.)

Ad tertium dicendum, quod quidam tantum pro taliter habent totaliter. Coda. Alcan. alique, & Theologi: syllogizans, quoniam oportet taliter oppugnare, confestim irascitur.